
24Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.333

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#474901#24#548469>

Extrato da Portaria nº 196, de 17 de julho de 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 
1º de abril de 2021 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, 
de 27/12/12;
Considerando o que consta do Despacho 1317/2024, da 
Gerência de Compras Governamentais, constante no processo nº 
202417647001962,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor (e suplente), 
respectivamente, do Contrato nº 016/2024, firmado com a empresa 
POPMED MEDICINA E SAÚDE LTDA, CNPJ: 30.862.228/0001-51, 
cujo objeto é a para a prestação de serviços de saúde e segurança 
do trabalho para elaboração do programa de gerenciamento de 
riscos - PGR, laudo técnico das condições ambientais de trabalho 
- LTCAT, laudo técnico de insalubridade e periculosidade - LIP, 
análise ergonômica do trabalho - AET, programa de controle 
médico de saúde ocupacional - PCMSO e medições ambientais 
para, para atender a demanda da SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA, pelo 
período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme especificações no 
Termo de Referência, por intermédio da Ata de Registro de Preços 
n° 007/2023-SEAD/GECC, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
009/2023.

CONTRATO Nº 016/2024
Nome CPF Função

Fabrício de Jesus 
Galdino

xxx.440.111-xx Gestor

Silze Aparecida Otoni xxx.574.741-xx Suplente
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições em contrário.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#474901#24#548469/>

Protocolo 474901
<#ABC#474900#24#548467>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2024

PROCESSO: 202417647001962
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
007/2023-SEAD/GECC, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
009/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de saúde e segurança do trabalho para elaboração do programa 
de gerenciamento de riscos - PGR, laudo técnico das condições 
ambientais de trabalho - LTCAT, laudo técnico de insalubridade e 
periculosidade - LIP, análise ergonômica do trabalho - AET, programa 
de controle médico de saúde ocupacional - PCMSO e medições 
ambientais para, para atender a demanda da SECRETARIA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - 
SEAPA, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 
32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: POPMED MEDICINA E SAÚDE LTDA, CNPJ nº 
30.862.228/0001-51.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.040,00 (dois mil quarenta reais).
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da 
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2024.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUARIA E ABASTECIMENTO, aos 19 dias de julho de 2024.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado da SEAPA

<#ABC#474900#24#548467/>

Protocolo 474900
<#ABC#474910#24#548480>

Extrato da PORTARIA Nº 194/2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Política Estadual de Compra da Produção da 
Agricultura Familiar (PECAF), que, no Art. 8º da Lei estadual nº 
19.767, de 18 de julho de 2017, alterada pela Lei estadual nº 22.562, 
de 14 de março de 2024, institui o Grupo Gestor da Política Estadual 
de Compra da Agricultura Familiar (GG-PECAF);
Considerando, os dispostos do Decreto Estadual n° 9.987, de 22 de 
novembro de 2021, que regulamenta a Lei estadual nº 19.767, de 18 
de julho de 2017, e que em seu Art. 17º estabelece a composição 
do GG-PECAF;
Considerando o disposto no Despacho 1974 e Minuta de Portaria 
- nomeação GG-PECAF apresentado pela Gerência de Agricultura 
Familiar e Inclusão Produtiva;
Considerando o que consta do processo administrativo nº 
202317647000147;
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para compor o Grupo Gestor da Política Estadual 
de Compra da Agricultura Familiar (GG-PECAF), os seguintes 
membros:
I - Da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
-SEAPA, que o presidirá:
a) Titular: Patrícia Honorato de Carvalho - CPF: ***.268.371-**;
b) Suplente :Cristhian Lorraine Pires Araujo - CPF: ***.200.641-**;
II - Da Organização das Voluntárias de Goiás - OVG:
a) Titular: Roberta Wendorf de Carvalho - CPF: ***.122.585-**;
b) Suplente: Marília Araújo Silva -CPF: ***.353.591-**;
III - Da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDS:
Titular: Magna Regina Domingues Ferreira - CPF: ***.054.141-**;
Suplente: Mônica Barcelos da Silva Queiroz - CPF: ***.719.611-**;
III - Da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDS:
a) Titular: Magna Regina Domingues Ferreira - CPF: ***.054.141-**;
b) Suplente: Mônica Barcelos da Silva Queiroz-CPF: ***.719.611-**;
IV - Secretaria de Estado da Economia - ECONOMIA:
a) Titular: Derciley Cunha de Almeida - CPF: ***.345.997-**;
b) Suplente: Leonardo Mateus Negreiros Barbosa - CPF: 
***.363.813-**
V - Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO:
Titular: Marcelo Machado Miranda - CPF: ***.842.941-**;
b) Suplente: Daniela Haun de Araújo Serafim -CPF: ***.819.105-**;
VI - Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e 
Pesquisa Agropecuária -EMATER:
a) Titular: Janete Alves Soares da Rocha - CPF: ***.595.121-**;
b) Suplente: Rosangela Caparrosa Barros Pedroso -CPF: 
***.648.561-**;
VII - Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar de Goiás 
- FETRAF:
a) Titular: Antônio Pereira das Chagas - CPF: ***.211.521-**;
b) Suplente: Agajoeme Alves Barreto - CPF: ***.159.981-**;
VIII - Federação dos Trabalhadores Rurais na Agricultura Familiar do 
Estado de Goiás - FETAEG
a) Titular: Orcídio Carlos de Oliveira -  CPF: ***.030.491-**;
b) Suplente: Sandra Pereira de Faria - CPF: ***.027.091-**;
IX - Federação da Agricultura e Pecuária de Goiás - FAEG:
a) Titular: Jorge Meirelles do Nascimento - CPF: ***.630.851-**;
b) Suplente: : Flávio Henrique Silva -  CPF: ***.776.801-**;
X - O Conselho Estadual de Segurança Alimentar Nutricional 
- CONESAN:
a) Titular: Joana D’arc de Godoy - CPF: ***.787.961-**;
b) Suplente: : Dinair Pereira Duarte Furtado - CPF: ***.020.451-**.
Art. 2º DESIGNAR como Coordenadora do Grupo Gestor da Política 
Estadual de Compra da Agricultura Familiar (GG-PECAF), a Sra. 
Patrícia Honorato de Carvalho, Superintendente de Produção Rural 
da SEAPA.
Art. 3º ATRIBUI à Gerência de Agricultura Familiar e Inclusão 
Produtiva, vinculada à Superintendência de Produção Rural desta 
pasta, a responsabilidade pelo acompanhamento do GG-PECAF.
Art. 4º DESIGNAR a servidora Francymara Batista Neres, CPF: 
***614.691-**, como Secretária Executiva do Grupo Gestor da 
Política Estadual de Compra da Agricultura Familiar (GG-PECAF), 
para exercer as funções de apoio às ações do grupo.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 44bb2772


